金水区未来路街道办事处文件
未政[2015]32 号

未来路街道办事处

关于做好雨雪、冰冻、大风等恶劣天气期间

安全生产工作紧急通知

各科室、社区（村）：

近日，我市受冷空气影响，已出现低温雨雪天气，气温持续

走低，对生产、运输和居民生活造成一定影响。为切实做好雨雪、

冰冻、大风等恶劣天气期间的相关预防和应对工作，确保辖区安

全生产形势持续稳定，现就有关事项通知如下：

一、高度重视，加强领导，落实责任

各科室、社区（村）要高度重视并积极做好雨雪恶劣天气的

防范应对工作。根据天气预报和天气变化情况，要迅速行动，结

合实际，及时研究部署，切实抓好雨雪恶劣天气期间的安全生产

工作。要落实工作责任，各科室、社区（村）负责人作为安全生

产第一责任人，要切实履行职责，深入一线，靠前指挥。要以对

人民群众高度负责的精神，采取有力措施，确保工作到位、人员

到位、措施到位，最大程度减少雨雪天气造成的各种损失。

二、强化措施，排查隐患，确保安全

各科室、社区（村）要切实做好应对强雨雪恶劣天气安全生

产监管工作。一要加强各行业安全监管工作。 城建科、城管科等

部门要加强检查，全力保障道路交通安全，努力把雨雪恶劣天气

对道路交通的影响降到最低程度。安监办、文教科技办、经济科

等部门要督促商场、市场、影院等人员聚集场所加强人员出入的

安全管理和消防安全管理，防止踩踏和火灾事故的发生；要加强

特种设备、民爆等领域安全监管。二要加强企业安全生产管理。

各有关单位要结合自身特点，认真总结以往雨雪恶劣天气期间安

全生产工作的经验教训，确定当前安全生产工作重点，尤其做好

预防坍塌事故的发生。危险化学品使用、经营、储存单位要做好

关键环节、重点场所、重要设施、重大危险源的现场安全监管和

巡查，落实防冻、防凝、防滑、防泄漏、防中毒等安全措施。建

筑施工企业要根据天气情况合理安排施工，在遇恶劣天气时要停

止室外作业，恢复施工前必须及时清理积水、积雪，并采取有效

的防冻、防滑等措施。各科室、社区（村）要高度重视雨雪天气

期间的劳动保护工作，适当调整生产班次，改善劳动条件，配备

适用于雨雪天气的劳防用品，针对民工宿舍、工棚、大跨度厂房

等屋顶严重积雪的情况要及时撤离，防止坍塌事故的发生，确保

一线员工的生命安全。三要认真开展安全生产隐患排查工作。各

科室、社区（村）要对危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、交通

运输、人员聚集场所等重点行业、重点单位、重点部位加强安全

生产隐患排查和巡查，督促各生产经营单位落实各项安全措施，

严防发生各类安全事故。

三、完善预案，加强值守，妥善处置

各科室、社区（村）要建立雨雪天气期间的信息沟通和事故

响应联动机制。一要加强雨雪天气期间的值班值守工作，落实 24

小时人员值班和领导带班制度，全面做好生产安全事故以及其他

紧急突发事件的信息报送和处理工作。一旦发生事故或遇到紧急

情况，各相关科室、负责社区（村）要按规定及时赶赴现场组织

抢险和处置，妥善处理事故善后工作，确保安全、稳定。二要建

立雨雪恶劣天气期间安全生产事故的预测和预警机制，制定和完

善有针对性的事故应急救援预案，准备必要的应急救援装备、器

材和物资，确保各类险情及事故能够得到及时、有效处置。要及

时了解本地区强降温降雪天气的预报预警信息，及时向有关单位

发布预警通知，督促指导生产经营单位做好防范应对工作。做到

早预警、早准备、早防范，掌握安全监管和防范工作的主动权。

三要建立安全生产信息专报制度。对雨雪恶劣天气期间发生的各

类生产安全事故要及时、准确、如实、按程序向有关部门上报。

未来路街道办事处

2015 年 11 月 25 日

（此页无正文）

金水区未来路街道办事处 2015年11月25日印发

（共印 30 份）